
Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000455201715. PREGÃO SRP Nº 23/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14460499000124. Contratado
: LUMIBRISE INDUSTRIA, COMERCIO E -INSTALACAO LTDA
- EPP. Objeto: Fornecimento e instalação de Brise em Alumínio com
estrutura de fixação, para atender a demanda do IFTM - Campus
Avançado Campina Verde. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vi-
gência: 04/09/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R$13.275,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800657. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000151201740. DISPENSA Nº 13/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24405818000152. Contratado
: ANDRE LUIS MILANEZ ENGENHEIRO -EIRELI - ME. Objeto:
Contratação de empresa para execução de infraestrutura para ali-
mentação elétrica dos servidores de rede localizados no centro de
processamento de dados (CPD) do IFTM - Reitoria. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 11/09/2017 a 11/03/2018. Valor
Total: R$6.448,71. Fonte: 112000000 - 2017NE800695. Data de As-
sinatura: 11/09/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

CAMPUS UBERLÂNDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

O Pregoeiro do IFTM Campus Uberlândia Centro torna pú-
blico o resultado do Pregão SRP 02/2017, cujo objeto é a aquisição
de ferramentas para o IFTM, processo 23468.000210/2016-81, ad-
judicado e homologado para as empresas vencedoras, disponível no
site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 159002.

VITOR BORGES TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2017) 159002-26413-2017NE800003

CAMPUS ITUIUTABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

A Pregoeira Oficial do IFTM-Campus Ituiutaba/MGtorna pú-
blico que a licitação do Edital do Pregão em epígrafe, cujo objeto é
a aquisição de gás liquefeito de petróleo (gás de cozinha), com data
de abertura marcada para o dia 12/09/2017 a partir das 09 h, não
apresentou propostas cadastradas, caracterizando-se assim como Pre-
gão Deserto.

MONICA NUNES DA SILVEIRA BERNARDO
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2017) 158311-26413-2017NE800005

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000795201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços de pro-
gramação visual, produção gráfica, gravação e replicação pelo pro-
cesso industrial (injeção) de mídia DVD do livro de edição co-
memorativa INES: 160 anos, composto de textos e imagens, e DVD
para o Instituto Nacional de Educação de Surdos. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 13/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10 Laranjeiras -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/152005-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 12/09/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 850002/2017, Nº Processo:
23036004579201724, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE CNPJ nº 01409705000120,
Objeto: Apoiar a execução do Censo da Educação Básica nos anos

letivos de 2017 e 2018, da preparação à divulgação dos resultados.,
Valor Total: R$ 465.211,40, Valor de Contrapartida: R$ 23.499,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$
119.923,00; 2018 - R$ 278.778,40; 2019 - R$ 43.011,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800557, Valor: R$
119.923,00, PTRES: 108443, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304115, Vigência: 12/09/2017 a 13/05/2019, Data de Assinatura:
12/09/2017, Signatários: Concedente: EUNICE DE OLIVEIRA FER-
REIRA SANTOS CPF nº 324.838.131-00, Convenente: RAQUEL
FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA CPF nº 101.693.421-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 21/2015. Nº Processo: 23036003700201458.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 05704797000121. Contratado : SYSTEM IT SOLUTIONS LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº21/2015 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/09/2017 a
12/09/2018. Valor Total: R$2.033.906,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800565 Fonte: 100000000 - 2017NE800566. Data de As-
sinatura: 12/09/2017.

(SICON - 12/09/2017) 153978-26290-2017NE800562

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 43, de 24 de julho de 2017, publicado no
D.O.U, de 25 de julho de 2017, Seção 3, Página 43 a 50, que
instituem o Exame Nacional para Certificação de Competências de
Jovens e Adultos - Encceja Nacional 2017, nos seguintes termos:

1. No item 1, DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, onde
se lê:

1.3 A aplicação do Encceja Nacional 2017, em todas as
Unidades da Federação, obedecerá ao seguinte cronograma, conforme
horário oficial de Brasília/DF:

Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio
Abertura dos portões 7h

Fechamento dos portões 7h45
Início das provas 8h

Término das provas 12h
Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio

Turno Vespertino
Abertura dos portões 13h30

Fechamento dos portões 14h15
Início das provas 14h30

Término das provas 19h30

leia-se:
1.3 A aplicação do Encceja Nacional 2017, em todas as

Unidades da Federação, obedecerá ao seguinte cronograma, conforme
horário oficial de Brasília/DF:

Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio
Turno Matutino

Abertura dos portões 8h
Fechamento dos portões 8h45

Início das provas 9h
Término das provas 13h

Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio
Turno Vespertino

Abertura dos portões 14h30
Fechamento dos portões 15h15

Início das provas 15h30
Término das provas 20h30

2. No item 8, DOS HORÁRIOS, onde se lê
No item 8.1, onde se lê:
8.1 - A aplicação do Encceja Nacional 2017, regulamentada

por este Edital, será realizada no dia 22 de outubro de 2017, con-
siderando, para todo o território nacional, o horário oficial de Bra-
sília-DF, de acordo com o seguinte calendário de atividades:
Ensino Fundamental

No turno matutino: das 8h às 12h
Prova I: Ciências Naturais e
Prova II: História e Geografia.
No turno vespertino: das 14h30 às 19h30
Prova III: Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna,

Artes, Educação Física e Redação; e
Prova IV: Matemática.
Ensino Médio
No turno matutino: das 8h às 12h
Prova I - Ciências da Natureza e suas Tecnologias;
Prova II - Ciências Humanas e suas Tecnologias;
b) No período turno: das 14h30 às 19h30
Prova III - Linguagens e Códigos e suas Tecnologias e Re-

dação;
Prova IV - Matemática e suas Tecnologias.
Leia-se:
8.1. A aplicação do Encceja Nacional 2017, regulamentada

por este Edital, será realizada no dia 22 de outubro de 2017, con-
siderando, para todo o território nacional, o horário oficial de Bra-
sília-DF, de acordo com o seguinte calendário de atividades:

Ensino Fundamental
No turno matutino: das 9h às 13h
Prova I: Ciências Naturais e
Prova II: História e Geografia.
No turno vespertino: das 15h30 às 20h30

Prova III: Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna,
Artes, Educação Física e Redação; e

Prova IV: Matemática.
Ensino Médio
No turno matutino: das 9h às 13h
Prova I - Ciências da Natureza e suas Tecnologias;
Prova II - Ciências Humanas e suas Tecnologias;
b) No turno vespertino: das 15h30 às 20h30
Prova III - Linguagens e Códigos e suas Tecnologias e Re-

dação;
Prova IV - Matemática e suas Tecnologias.
No item 8.2, onde se lê:
8.2 No dia de realização do Exame, os portões de acesso aos

locais de provas serão abertos às 7h e fechados às 7h45, para as
provas aplicadas no turno matutino, e abertos às 13h30 e fechados às
14h15, para as provas aplicadas no turno vespertino, de acordo com
o horário oficial de Brasília-DF.

Leia-se:
8.2 No dia de realização do Exame, os portões de acesso aos

locais de provas serão abertos às 8h e fechados às 8h45, para as
provas aplicadas no turno matutino, e abertos às 14h30 e fechados às
15h15, para as provas aplicadas no turno vespertino, de acordo com
o horário oficial de Brasília-DF.

3. No item 8.3, onde se lê:
8.3 O PARTICIPANTE deverá comparecer ao local de rea-

lização das provas até às 7h no turno matutino e até às 13h30 no
turno vespertino, de acordo com o horário oficial de Brasília-DF.

Leia-se:
8.3 O PARTICIPANTE deverá comparecer ao local de rea-

lização das provas até às 8h no turno matutino e até às 14h30 no
turno vespertino, de acordo com o horário oficial de Brasília-DF.

4. No item 10, DAS ORIENTAÇOES PARA A REALI-
ZAÇÃO DAS PROVAS, onde se lê:

10.4.7 Iniciar as provas antes das 8h, no turno matutino e das
14h30, no turno vespertino.

Leia-se:
10.4.7 Iniciar as provas antes das 9h, no turno matutino e das

15h30, no turno vespertino.
5. No item 15, DAS DAS OBRIGAÇÕES DO PARTICI-

PANTE, onde se lê:
15.1.6 Comparecer, no dia do Exame, ao local de realização

das provas indicado no CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DA INS-
CRIÇÃO, até as 7h, no turno matutino e até as 13h30, no turno
vespertino, de acordo com o horário oficial de Brasília-DF, conforme
itens 8.1 e 8.2 deste Edital.

Leia-se:
15.1.6 Comparecer, no dia do Exame, ao local de realização

das provas indicado no CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DA INS-
CRIÇÃO, até as 8h, no turno matutino e até as 14h30, no turno
vespertino, de acordo com o horário oficial de Brasília-DF, conforme
itens 8.1 e 8.2 deste Edital.

6. No item 16, DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, onde se lê:
16.3.14 Iniciar as provas antes das 8h no turno matutino e

antes das 14h30 no turno vespertino.
Leia-se:
16.3.14 Iniciar as provas antes das 9h no turno matutino e

antes das 15h30 no turno vespertino.
Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 43, de 24

de julho de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540009207201794 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, visando aten-
der as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes
da Universidade Federal de Alagoas/EBSERH. Total de Itens Li-
citados: 00014. Edital: 13/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -

MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150229-05-54-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2017) 150229-15222-2017NE000039

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 25/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de MATERIAIS PARA A UNIDADE DE DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM (FIXADOR, REVELADOR, FILME DRYSTAR E
OUTROS), visando atender as necessidades do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoa.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2017) 150229-15222-2017NE000039


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:34:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




